
MUZEA A DIGITALIZACE IV

Digitalizace dvourozměrných předloh prakticky

Praha, NTM
24. – 25. 1. 2012



2

� VYBAVENÍ PRACOVIŠTĚ

� NASTAVENÍ HW, SW

� PRACOVNÍ WORKFLOW, STANDARDY

� SNÍMÁNÍ – pozitivy, negativy, diapozitivy;
eliminace rastru, newtonových kroužků

� POSTPRODUKCE



3

HARDWARE
�  PC s dobrými parametry pro grafickou práci
�  úložiště dat
�  skener
�  monitor

SOFTWARE
�  skenovací rozhraní – (SilverFast, VueScan)
�  grafický editor (Photoshop, Gimp)
�  prohlížeč snímků

Vybavení pracoviště



4

Vybavení pracoviště

PRACOVIŠTE
�  odkládací prostory, zabezpecení

POMŮCKY
�  rukavice, čistící prostředky, balónek, obalový
materiál, referenční tabulky, rámečky...



5

Monitor

� rozlišení full HD
� kalibrovatelný – možnost nastavení kanálů
RGB ne pouze teploty bílé
� matný
� Napr. EIZO, NEC



6

Skener

� nejuniverzálnější
 poloprofesionální
 plošný skener A3
  s dianástavcem
Napr. Epson

Canon
Microtek

Dobré parametry
� optické rozlišení
� vysoká denzita
� kvalitní rozhraní

testy skeneru:
www.filmscanner.info



7

� denzita = optická hustota
� poměr intenzity světla dopadeného a
odraženého  (propuštěného) předlohou
� důležitý parametr pro transparetní předlohy
� Dmax – max. dosažitelná hodnota ve stínech
� Dmin – max. dosažitelná hodnota ve světlech
� dynamický rozsah Dmax – Dmin
� parametry skeneru – uvádí se Dmax pro
bitovou hloubku
� 2.4d / 8 bitu,  3.6d/36 bitu, 4.8d/48 bitu
� CCD nepresahují 4.0d
� Výrobci uvádejí vyšší hodnoty

Skenery – denzita, dynamický rozsah



8

Skenery – denzita, dynamický rozsah

omezený dynamický rozsah



9

Nastavení HW a SW

PC, HW
�  instalace skeneru a příslušného softwaru
�  místo na HDD nebo serveru (připojení na síť)

MONITOR
�  kalibrace – jas, kontrast, vyvážení bílé

SOFTWARE
�  rozhraní (stand-alone) importem do graf. programu
�  nastavení správy barev v graf. programu



10

Nastavení správy barev



11

PRACOVNÍ WORKFLOW
a STANDARDY ARCHIVNÍCH SOUBORŮ
definování:

� systému objednávek
- číslo, kvalita, výstup, termín, metadata...

� přebírání materiálu
- od kurátorů, archivářů
- po konzervování/restaurování – je-li třeba
- s objednávkou; s metadaty

� priorit při průběžnou digitalizaci
- na základě ohrožení, velké žádanosti, 

  prezentačního využití...



12

definování:
� pravidel při manipulaci s archivním materiálem
� minimální kvality obrazu pro pozitivy/negativy 

různých formátů/grafiky/velké formáty
- týká se rozlišení, barevného režimu, bitové 

  hloubky, formátů souboru, procent
� vzhledu skenu

-1 soubor = 1 archiválie/sbírkový předmět
- umístění předlohy kolmo ke skenovací hlavě
- vynechání korekcí a filtrů při snímání (jde-li)
- bez použití jakýchkoliv softwarových úprav
(upravované snímky ukládat jako uživatelské
kopie)

 - přikládání evid.č., měřítka, barevných tabulek
   atp. do obrazu



13

definování:

� konvence pojmenování souboru
- jednoznačným identifikátorem (ev.číslo, 

  signatura..)
- odlišení skenů upravených, variant, detailů

atp.
� metadat požadovaná ke materiálu – 

administrativní, popisná,
- identifikátor, uložení v rámci instituce

- autor, název, popis, datace, rozměry,
technika...

- autorská práva
� archivace a správa dat, archivace, výdej plných 
dat, uživatelských kopií atd.
� zpřístupnění – databáze



14

Snímání - nastavení



15

Snímání - stanovení technologie a kvality

� rozlišení
� barevný režim a barevná hloubka
� výstupní formát souboru

volba snímacího zařízení a kvality obrazu dle:
� unikátnosti a stavu předloh
� charakteru a stavu předlohy (pozitiv/negativ/ 
grafika/..)
� možností hardwaru - fotoaparátu/skeneru
� účelu použití (požadavek na kvalitu, velikost)
� rychlosti, finanční náročnosti, objemu dat...



16

detail rytiny 1,5 cm

300 dpi 900 dpi

Rozlišení



17

detail mapy 2,65 cm

300 dpi 2400 dpi

Rozlišení



18

detail pozitivu 5 mmRozlišení



19400 dpi 3600 dpi1600 dpi

Rozlišení detail pozitivu 5 mm



20

Rozlišení detail negativu 5 mm



21

400 dpi 3600 dpi1600 dpi

Rozlišení detail negativu 5 mm



22

 Barevný režim RGB vs. stupně šedi



23

 Barevný režim RGB vs. stupně šedi



24

Pracovní postupy – automatické korekce

� descreening
� doostření
� prach a škrábance
� expozice
� jas a kontrast

používat uvážlivě



25

Autokorekce při snímání - zapnutá



26

Autokorekce při snímání - vypnutá



27

Digitalizace negativů

Srovnání skenerů při digitalizace kinofilmového
políčka 24x36 na maximální optické rozlišení
skenerů; ve stupních šedi

Heidelberg Topaz I
Nikon CoolScan IV
Epson Expression 10000 XL



28

Heidelberg Topaz I, 6100 dpi, autokorekce



29

Nikon CoolScan IV, 2900 dpi, autokorekce



30

Epson Expression 10000 XL, 2400 dpi, bez korekce



31

Epson Expression 10000 XL, 2400 dpi, autosharpen



32

Kontrola  expozice



33

Manuální korekce expozice



34



35



36

Digitalizace transparentní předlohy

Newtonovy
kroužky

zamezení dotyku
se sklem
- typ skeneru
- podložky



37

Digitalizace diapozitivů – použití icc profilu



38

� skenování na úrovni optického rozlišení skeneru
� využití funkce skenovacího softwaru - descreen
� rozbíjení rastru při skenování pod úhlem
� skenování na prvočíselnou hodnotu dpi, otočení,
převzorkování
� grafickými úpravami – zmenšení, rozostření

Pracovní postupy
Eliminace rastru (moiré)



39

tiskový rastr - cca 3x4 cm

Pracovní postupy – rastr (moiré)



40

bitmapa skenovaná v 90° úhlu

bitmapa skenovaná v úhlu 40°, následn ě otočená



41

Pracovní postupy – rastr (moiré) – zmešení



42

Pracovní postupy – prosvítání



43

Pracovní postupy – vazba



44

Pracovní postupy - správa barev – použití icc profilu



45

Pracovní postupy - správa barev – použití icc profilu



46

Fotografické postupy při digitalizaci

� Stříbření
� Velké formáty



47



48

Postprodukce

� oříznutí
� otočení
� (tvorba náhledů)

� jas, kontrast
� ostrost
� křivky/úrovně
� retuš
� ...

Pro nearchivní kopie dále např.



49

Postprodukce – jas a kontrast



50

Postprodukce – rastr – rozostření



51

Postprodukce
využití icc profilu a referenčních barevných tabulek



52

Postprodukce - retuš



53

 Magdalena Buriánková

Národní technické muzeum
www.ntm.cz

magdalena.buriankova@ntm.cz
+420 220 399 285

 Děkuji za pozornost


